A gloria causa, vel amoris Satanic. Sicut ergo alia item lacrymæ sunt ex ebrietate, præter jam memoratas; sic sane et ex pœnitentia, exque timore Dei, et mortis cogitatione, ac suppliciorum memoria, compunctionis accedunt lacrymæ: in quibus si perseveremus, utique ad spiritales quoque pronovehimus lacrymas, quæ non timorem, sed desiderium in Deum habent, ex Spiritus sancti in nobis prognatum illustratione.

Talibus lacrymis perfundebar, qui ad Deum ait: « Adhæsit anima mea post te²¹. » Ac iterum: « Inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt²². » Et: « Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum²³. » Alio quoque loco: B « Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini: cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum²⁴. » Ac iterum: « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus²⁵: » tanto nimirum ad Deum desiderio habebat psallentis animus. Forte latent plures vestrum ea quæ dicuntur. Ita sane novi, et certus sum. Verum neglectus ejusmodi haudquaquam vobis in bonum cessurus est. Quorsum id? Quia nimirum non de re in imo maris gurgite posita disputamus, aut de specie, quæ non nisi in terræ extremis angulis occurrat: sed de re loquimur, in corde nobis a Christo insita, qui dixit: « Regnum cœlorum intra vos est²⁶: » hoc est, Spiritus sanctus, lacrymarum ac con-

C punctionis parens. Magna itaque lacrymarum, quæ ex pietate sunt, efficacia et virtus. Testantur vero, in Veteri quidem Testamento, Ninivite, Manasses, Ezechias; in Novo autem Petrus, qui utique lacrymarum vi Deum placavit, ac quod negatione peccarat, curavit: Meretrix quoque, quæ lacrymis Dei attraxit misericordiam, ac commissorum remissionem accepit. Plane verbis explicari nequit tantum illud pelagus Dei miserationum. Cum Manasses per pœnitentiam salutem consequatur; quis deinceps, quem omnino ex animo peccatorum pœniteat, de salute dubitet? Quid mihi tu loqueris: Fornicatus sum; adulterium feci; homicidium perpetravi, in vitio ac pravitate consensui; atque adeo non possum salutem adipisci? Si quidem Deus Manassen pœnitentem recepit: quem omnino ex animo pœnitentem non sit recepturus? Forte ausim dicere fore ut et ipsum diabolum recepturus esset, ut ille pœnitentiam ostendisset. Quis grande adeo peccatum atque Manasses peccavit, qui totos quinquaginta duos annos, Israeliticum populum compulerit ad idolorum adorationem ac cultum? Quam multa, rogo, hominum millia intra hos annos diem obierunt; quorum licet Manasses interitus reatu teneretur, remissio-

²¹ Psal. LXXII, 9.²² Psal. LXXII, 21.²³ ibid. 26.²⁴ Psal. LXXIII, 3.²⁵ Psal. XLI, 2.²⁶ Luc. XVII, 21.

VARIÆ LECTIONES.

o Leg. ἡμῶν, ex editis.

nem tamen est assecutus, nec Dei superavit clementiam multa ejus nequitia? Sed cum a Chaldeis in Babylonem captivus avectus esset, ac pro iis, quæ in Deum per injuriam peccasset, justæ poenæ addictus fuisset: ubi solum in ænea machina, qua clausus tenebatur, cum lacrymis precatus esset (31); Dei jussione, ejus poenitentiam acceptam habentis, ænea illa machina dirupta, ipse prorsus exivit illæsus: ac salvus evadens in Jerusalem, illic tandem vitam totam poenitentis sobrietate transigens, defunctus est. Ezechias quoque, quod ad parietem versus cum fletu Deum obsecrasset, annorum quindecim accessionem accepit. Vides quanta sint poenitentiae merita, ac quibus eos donaverit, qui in luctu Deum requirunt?

Quod si libet, aliam quoque narrabo historiam, plane mirabilem, quam Clemens scriptor (ille Alexandrinus) de Joanne tradit: Joanne, inquam, qui tonitruum instar divina nobis intonuit; quique a puero virginitatem dilexit; ac propter excellentem in Magistrum dilectionem, plus omnibus dilectus fuit, ut et privilegio supra ipsum recubuerit Dominicum pectus, ac Virginem Deique Genitricem, deposito accepit. Narrat ergo de illo præfatus sapiens historiarius scriptor quidpiam ejusmodi in uno quodam ejus librorum, quos varie contextos, Στρωματεῖς appellari voluit: ut ad quemdam Asiæ locum transcurso itineris veniens; cum nimirum fideles invisurus ac confirmaturus Asiam peragraret; inventum quemdam adolescentem, corporis venustate ac viribus egregie ornatum, necdum tamen fidei rudimentis imbutum, aut salutis edoctum viam, ut Christo nomen daret ac accederet fidei adhortationibus inflexit: quem et urbis illius episcopi in fide instituendum adducens, ita affatus sit: « Hunc tibi, o episcope, juvenem, deposito trado, Deo teste, ac universa Ecclesia. » His autem dictis, exeuntem apostolum, urbes alias fidei prædicationem seminando, subinde obiisse. Episcopum vero, assumptum puerum, pro regula in Ecclesiis obtinente, fidei primam institutionem eductum, salutaris undæ intinctione consummasse: post baptisimam autem, haud ultra prioribus monitis, excolendo adolescentis animo usum esse: quod nimirum nihil prorsus timoris subesse arbitraretur, ut multam jam adhortationem ac disciplinam adeptus, secus perverteretur. Juvenem vero accepta licentia, ut est prompta juvenum ætas

NOTE.

(31) Hic quatuor sunt notanda: primo fabula de Manasse, qui in ænea machina detentus inde salvus evasit, illa per miraculum dirupta. Secundo, apud Canisium Manasses Hierosolimam reversurus ἀγγελὸν Θεοῦ, angelum Dei ducem habere debuit. Quædam de illo principe apocrypha narravit auctor Constitutionum (lib. II. cap. 22), sed eo de angelo silet. Hoc igitur novum est commentum; 3^o alia habet Canisius quæ hic desunt, quaquam notanda; ideo reponimus. Hoc mihi observa Pelagus inenarrabile miserationum ejus qui solus benignus est Deus, qui salvos facit et gratis misericordia prosequitur quo quot ad ipsum confugiunt: vere gratis: nam